
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 17.1.2024/p.14 

1/2 

14) ACCORDO QUADRO TRA L’UNIVERSITÀ DI FOGGIA, IL COMUNE DI BICCARI, 
IL GAL MERIDAUNIA, IL PARCO DAUNIA AVVENTURA. STIPULA DEL PRIMO 
ACCORDO ATTUATIVO 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ……………………………, 

VISTO il vigente Statuto dell’Università di Foggia; 

CONSIDERATO che l’Università di Foggia, per il perseguimento dei suoi fini 

istituzionali con riferimento alle attività di terza missione/impatto 

sociale, considera essenziale lo sviluppo delle relazioni e sinergie 

con enti pubblici e privati che operano nel campo della ricerca e 

della cultura, attraverso accordi di collaborazione con ricadute 

positive sul territorio, mediante la trasmissione della conoscenza 

scientifica, in campo scientifico, culturale, sociale, educativo. 

TENUTO CONTO  che l’Università di Foggia, il Comune di Biccari, il Gal Meridaunia  

e il Parco Daunia Avventura, hanno un comune interesse ad 

instaurare un rapporto, sotto la forma di un Accordo Quadro di 

collaborazione, riconoscendo il ruolo fondamentale che ciascuno 

di essi ricopre per lo sviluppo del territorio e della Comunità di 

riferimento, per una virtuosa integrazione delle proprie attività, nel 

rispetto dei propri fini istituzionali, e per la programmazione e 

realizzazione di attività di supporto alla comunità territoriale e 

accademica, attraverso la predisposizione di servizi di supporto 

progettuale, normativo, tecnico-logistico per l'interazione con le 

strutture pubbliche e private del territorio. 

RITENUTO  che l’Accordo Quadro debba avere come oggetto le finalità 

esplicitate all’articolo n.2 dell’accordo de quo; 

CONSIDERATO che tali obiettivi di carattere generale si tradurranno in una prima 

azione, come dettagliato nel primo Accordo Attuativo ad esso 

congiunto, ovvero nella realizzazione di un progetto pilota 

indirizzato alla comunità dei dottorandi dell’Ateneo, al fine di 

favorire la conoscenza e l’interscambio culturale, attraverso 

attività di team building, e di aumentare la capacità di problem 

solving e l’attitudine alla ricerca scientifica dei partecipanti; 

TENUTO CONTO che il Comune di Biccari ritenendo l’iniziativa altamente virtuosa 

poiché genera valore alla parte dei territori dei Monti Dauni ed in 

particolare nell’area montana del Comune di Biccari, auspicando 

la possibilità che il progetto possa ripetersi nel tempo 

trasformandosi in una manifestazione riconosciuta, ha autorizzato 

il patrocinio ed un ed un contributo liberale di € 1.000,00 da 

riconoscere all’Università di Foggia – Area Terza Missione e 

Grandi Progetti – Servizio Grant Office. Tale contribuito è 

destinato alla realizzazione delle attività definitine nell’Accordo 

Quadro, in particolare sarà destinato alla realizzazione 

dell’iniziativa “I Cammini delle Ricerca” a cura dell’Area Terza 

Missione e Grandi Progetti – Servizio Grant Office – Unità 

Innovazione Sociale, che consisterà nell’organizzazione di una 

giornata di attività destinate ai dottorandi di ricerca dell’Università 

di Foggia. Tale iniziativa è, inoltre, propedeutica per l'eventuale 

elaborazione di una proposta progettuale relativamente ai progetti 

di "dottorati comunali", cosi come previsto dall’avviso pubblico 

dell’Agenzia della coesione Territoriale;  

ACQUISITA la disponibilità del prof. Giuseppe Troiano come referente 

scientifico; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 17.1.2024/p.14 

2/2 

VISTO il testo dell’Accordo Quadro di collaborazione; 

VISTO il testo del primo Accordo Attuativo, 

DELIBERA 

− di approvare l’Accordo Quadro di collaborazione tra l’Università di Foggia, il 

Comune di Biccari, il Gal Meridaunia e il Parco Daunia Avventura, il cui 

documento si allega con il n. 8 al presente verbale; 

− di affidare al Rettore il compito di definire, di volta in volta, il referente 

dell'Università di Foggia in relazione al singolo Accordo Attuativo; 

− di approvare il primo Accordo Attuativo tra l’Università di Foggia, il Comune di 

Biccari, il Gal Meridaunia e il Parco Daunia Avventura, il cui documento si allega 

con il n. 9 al presente verbale; 

− di individuare il prof. Giuseppe Troiano quale referente scientifico dell’Accordo 

Quadro e del primo Accordo Attuativo; 

− di esprimere parere favorevole all’incasso del contributo liberale di € 1.000,00 

disposto dal Comune di Biccari (determina della Giunta Comunale N. 154 DEL 

30/10/2023); 

− di esprimere parere favorevole in merito alla definizione, con successivo 

provvedimento, di tutte le azioni connesse agli aspetti amministrativo-contabili 

per la realizzazione dell’iniziativa de qua. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 

***************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area terza missione e grandi progetti - servizio grant office - unità innovazione 

sociale. 
- C.C.: segreteria del rettore; 
- prof. Giuseppe Troiano. 

 
 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Lorenzo Lo Muzio) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 

 

 
 


		2024-02-16T13:04:37+0000
	ROMEI TERESA


		2024-02-19T11:03:36+0100
	LORENZO LO MUZIO




